« Cum ergo audimus: *Quos autem praedestinavit, illos et vocavit*, secundum propositum vocatos debemus intelligere, quoniam inde coepit dicens: *Omnia cooperantur in bonum, his qui secundum propositum vocati sunt*, ac deinde subiunxit: *Quoniam quos ante praescivit, et praedestinavit conformes imaginis Filii sui*, atque his praemissis, subdidit: *Quos autem praedestinavit illos et vocavit*. Eos itaque vult intelligi, quos secundum propositum vocavit, ne putentur in eis esse aliqui vocati et non electi, propter illam dominicam sententiam: *Multi vocati, pauci electi*. Quicumque enim electi, sine dubio vocati; non autem quicumque vocati, consequenter electi. Illi ergo electi, ut saepe dictum est, qui secundum propositum vocati... Horum si quisquam perit, fallitur Deus, sed nemo eorum perit quia non fallitur Deus. Horum si quisquam perit, vitio humano vincitur Deus, sed nemo eorum perit quia nulla re vincitur Deus. Hucusque Augustinus describens efficacem vocationis gratiam quam qui recipit, consequens est ut infallibiliter vocantem sequatur, et infallibiliter vocanti consentiat, quoniam non qualiscumque vocatio est, sed vocatio secundum infrustrabile propositum Dei, qui infallibilibus ad finem mediis operatur quidquid est in absoluto consilio voluntatis suae. Et quia, si quid aliud in Scripturis Sanctis de gratia efficaci occurrit, certo certius in hac una notione vocationis secundum propositum recapitulatur, in ea quoque licet et veram huius gratiae rationem, et differentiam qua a sufficiente discriminatur inspicere.

Porro si gratia efficax est quaedam interior vocatio Dei, eo ipso dicenda est ad gratiam excitantem qua talem pertinere. Primo quia gratia excitans ea est, qua Deus mentem hominis pulsat, qua ei audire facit vocem suam, qua immittit inspirationem in animae auribus intrinsecus sonantem, sicut forinsecus sonabat vox Christi Domini ad apostolos, quando vocabat eos dicens: *Venite post me, sequere me*. Secundo quia gratia excitans ea est a qua, ut vel ipsum nomen satis indicat, operis salutaris sumitur exordium.

Sed haec est vocationis gratia, teste Tridentino ubi supra, cum ait iustificationis exordium a Dei per Christum Iesum praeveniente gratia sumendum esse, hoc est, ab eius vocatione qua nullis eorum existentibus meritis, vocantur. Tertio quia gratia excitans formaliter in quantum huiusmodi, effectum habet in quo nullas partes habet liberum arbitrium, piam scilicet cogitationem in intellectu, et in-deliberatam affectionem in voluntate. In quo rursus formalem suam identitatem prodit cum gratia vocationis, siquidem ad liberum arbitrium utique non pertinet cooperari suae vocationi, sed solum praesuppositae vocationi vel consentire vel non consentire. Omnibus ergo modis certissime efficitur quod specialis illa vocatio secundum propositum, id est, gratia efficax condistincta et condivisa a sufficiente, nihil aliud est quam subdivisio gratiae *excitantis* reduplicative in quantum *excitans* est (1).

Quo iam posito, superest quaerendum undenam gratia excitans habere possit infallibilem illam cum consensu salutari connexionem, quae propria est *vocationi secundum propositum*. Et unum de duobus necessario dicendum erit: vel ab aliquo quod sit eidem gratiae intrinsecum, vel ab aliquo quod sit extrinsecum. Disiunctio est adaequata, et medium non datur. Atqui impossibile est ut repetatur ab intrinseco. Primo propter rationem generalem, sat fuse alias, ubi de scientia Dei, declaratam. Quia tunc, infallibilis connexio eatenus esset, quatenus ex natura sua gratia traheret consensum, praedeterminaretque voluntatem ad consentiendum. Atqui hoc est evidenter contra libertatem actus, qui iam totaliter subtrahitur a dominio voluntatis. Siquidem in sensu, ut aiunt, composito, est necessarius; insuper ipse sensus compositus coniunctionis talis gratiae cum voluntate, antevertit omnem voluntatis electionem, et nullo prorsus pacto ab ea dependet. Nihil ergo relinquatur

(1) Hoc ipsum ex multis Augustini locis confirmat Bellarminus, l. 1 de gratia et libero arbitrio, c. 12.

quod in eius potestate sit, et frustra de viro iusto Scriptura praedicat: *Qui potuit transgredi, et non est transgressus, facere mala, et non fecit, ideo stabilita sunt bona illius in Domino*. Secundo propter rationem specialem, desumptam ex formali ratione vocationis, quae propria est gratiae efficacis ratio. Non solum enim vocatio non est praedeterminatio, aut qualiscumque inflexio necessitans, sed ei ex toto opponitur. Quippe, in omnium intellectu, vocatio dicitur, cui semper, in sensu utique composito, liberum vocato est vel respondere vel non respondere.

Unde concludendum est quod oportet repetere rationem infallibilis connexionis inter vocationem et consensum ex praescientia et electione Dei, qui, ut Augustinus dicit l. de divers. Qq. ad Simplicianum. Q. 2, n. 13: « Cuius miseretur, sic eum vocat, quomodo scit ei congruere, ut « vocantem non respuat ». De qua re pro posse nostro alias disputavimus. Vide si lubet, dicta in tractatu de Deo, Q. 14, Thes. 22.

Concludendum praeterea, quod gratia efficax non differt a sufficiente secundum rationem auxilii; imo quod nihil obstat quominus sufficiens prae efficaci sit auxilium maius. Sed differt secundum solam rationem beneficii. Non quod, ut diligenter notandum occurrit, gratia sufficiens beneficium non sit. Nam et ipsa magnum bonum est, et quidem bonum omni ex parte bonum, quo nemo potest abuti, id est, male uti. Ubi maxime cavebis a quibusdam similitudinibus quae passim afferri solent, utputa de patrefamilias, qui si filio daret vel pecuniam vel arma vel alia huius generis, quibus abusurum esse filiam praevideret, maleficii potius ei, quam beneficii auctor existeret. Nullam enim esse paritatem, vel ipse dictat sensus communis, siquidem ista de quibus comparatio procedit, bona sunt tam ad bonum quam ad malum usum suapte natura comparata. De gratia autem plane verificatur id quod de virtute habet vulgata definitio: *Qua recte vivitur, qua nemo male utitur*. Potest enim homo pro arbitrii libertate gratia sibi

data non uti; at male ea uti nusquam potest. Non igitur eo sensu dicimus gratiam efficacem a sufficiente differre secundum rationem beneficii, quasi gratia sufficiens beneficium non esset, sed quatenus efficax inter alia dona specialiter excellit, utpote descendens a praedestinatione illa, a proposito illo, ab electione illa qua quibusdam praeparat Deus effusionem omnium divitiarum misericordiae suae, et de qua sic dicit Molina in fine libri Concordiae: « Praeexistente in Deo ante omnem liberum actum suae voluntatis, ratione eius ordinis rerum, auxiliorum, et circumstantiarum, quem ex sua parte elegit, necnon et infinitorum aliorum qui sua omnipotentia esse poterant; praevidente item quid in unoquoque eorum pro libertate arbitrii creaturum esset futurum, ex hypothesi quod ipse eum ex sua parte vellet eligere: Utique, neque quod Deus hunc potius ordinem elegerit quam alium, eumque executioni ex parte sua mandare constituerit; neque proinde, quod in Christo hos potius elegerit in vitam aeternam quam alios; neque item quod per Christum ea media eis conferre statuerit, per quae praevidebat eos pro sua libertate per venturos in vitam aeternam: ulla datur causa, ratio, aut conditio, etiam sine qua non, ex parte usus liberi arbitrii ipsorum aut aliorum praevisi, ob quam illos praedestina- verit, volueritve illis ea media per quae praevidebat perventuros illos in vitam aeternam, aut cur potius haec ipsa voluerit eis quam aliis, sed id totum in solam liberam ac misericordem voluntatem Dei est referendum, qui pro solo suo beneplacito id ita voluit » (1).

Et sic iterum reducimur ad ea quae in aliis theologiae partibus disputantur. Quaecumque enim spectant concordiam liberi arbitrii cum efficacibus gratiae auxiliis quae talibus, ultimo refunduntur in quaestiones de praescientia et voluntate et providentia Dei. Ad eas igitur, ultimo etiam benevolum lectorem liceat remittere.

(1) MOLINA, *Conc.*, Q. 23, a. 4-5, Disp. I, Memb. II.

## TRIUM PRAECEDENTIUM QUAESTIONUM CONCLUSIO

Ait Augustinus, de spiritu et littera, c. 30: « Liberum ergo arbitrium evacuamus per gratiam? Absit, sed magis liberum arbitrium statuimus. Sicut enim lex per fidem, Rom. III-31, sic liberum arbitrium per gratiam non evacuatur, sed statuitur. Neque enim lex impletur nisi libero arbitrio; sed per legem cognitio peccati, per fidem impetratio gratiae contra peccatum, per gratiam sanatio animae a vitio peccati, per animae sanitatem libertas arbitrii, per liberum arbitrium iustitiae dilectio, per iustitiae dilectionem legis operatio. Ac per hoc, sicut lex non evacuatur, sed statuitur per fidem, quia fides impetrat gratiam qua lex impletur: ita liberum arbitrium non evacuatur per gratiam, sed statuitur, quia gratia sanat voluntatem, qua iustitia libere diligatur ». Quae omnia ad duo tandem reducuntur: primo, quod voluntas humana vere libera non dicitur, quamdiu est vincens et vincientibus cupiditatibus subiugata; secundo, quod extra gratiam Dei per I. C. D. N., non est excutiendae probrosae captivitatibus ulla spes, non est obtinendae liberationis ullum medium residuum.

Certe, ad hoc ut liberetur arbitrium, nil minus requiritur quam ut inclinationem accipiat oppositam ei quam velut spontaneam habet post originale peccatum. Ex quo enim rupta sunt frena quibus sub dominio spiritus caro continebatur, evasit anima quasi recurva super ea quae sensibus apparent bona, ut iam in superiora suo pondere non feratur: pondus autem nunc dico propensionem illam

quae toti activitati vitae praesupponitur, affectionem primam seu motum initialem a quo tam volendi quam agendi exordium sumitur.

Et nota quod deordinatio ista, consequenter se habens ad originalis harmoniae dissolutionem, longe maior in voluntate quam in intellectu invenitur, quia quidquid sit de obscuritate mentis nostrae in ordine ad res invisibiles et divinas, adhuc tamen eas taliter qualiter intelligimus. Intelligimus utcumque quod unus est Deus creator et dominus noster; quod ipsi tanquam fini omnia nostra sunt referenda; quod post hanc vitam est vita alia, et animae salus, cum iactura etiam omnium temporalium, ubi opus fuerit, procuranda. At si, ut supponere nunc oportet, proprio nostro spiritui relinquimur, quam arida et frigida est eiusmodi cognitio, quantumcumque studio aucta, et diligenti meditatione exculta! quam impotens, quam inefficax ad corrigendam voluntatem manentem utique inflexam secundum declivitatem quae miseros Adami filios in praeceps trahit! Non delectat, non sapit!

Itaque restat ut dicamus cum Propheta: *Convertite nos, Deus salutaris noster*. Soli enim Deo salutari nostro eiusmodi opus reservatur, et non est in alio aliquo salus. Nam sicut in potestate nostra non est, mechanicas motus leges in mundo corporeo immutare, impediendo quominus suo pondere lapis deorsum feratur, aut faciendo ut versus suum fontem fluvius retrofluat: ita proportionem quadam, impossibile nobis est corrigere voluntatis motum, post iugum illud grave quod est super filios Adam, a die exitus de ventre matris eorum usque in diem sepulturae in matrem omnium. Nulla quippe causa secunda modificare potest conditiones primas quae praesupponuntur omni suae activitati. Et quia carnales semel effecti, carnales remanemus dum nobismetipsis relinquimur, carnalis quoque erit primordialis ille motus a quo legem accipiunt et caeteri, ut in hoc quoque sensu vere dictum sit a Domino: *Nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me, traxerit eum*. Et vide

quid in hac parte, solius Dei proprium esse possit. Ipse est creator noster, creator nostrarum mentium, creator nostrarum voluntatum; et praecise quia creator, non forinsecus tantum, sed intrinsecus etiam in nostris cordibus potens est operari. Quod si ipse quoque extrinsecus tantum operaretur, nec ipse sufficeret ad convertendum cor. Quid est enim extrinsecus operari? Est facere quod humanus facit magister, cum instruit discipulos; facere quod facit orator, cum auditores suos persuadere satagit: scilicet, monstrare obiectum cum rationibus volendi illud. Id quidem, et nihil plus. Non est aperire mentem, non est impellere ex intimo voluntatem, praesertim in sensum oppositum propriae eius proclivitati. Unde, si bonum monstratum sub rationibus illud volendi, nequaquam appareat intra lineam inclinationis primae, id est dispositionis fundamentalis quam praesupponit et non immutat ille qui forinsecus tantum operatur, frustra quidem ille laborabit, frustra omnia persuasionis media adhibebit. Meliora forsitan videbo probaboque, deteriora sequar. Non delectat, non sapit!

Ad hoc igitur ut convertatur cor, praeter et contra inclinationem liberi arbitrii sub triplicis concupiscentiae lege captivati, virtus requiritur intrinsecus operans. Quae quidem, quia intrinsecus operans, plus aliquid facere possit, quam ponere in exercitium praeexistentem et praesuppositam inclinationem; quae rursus, quia intrinsecus operans, potens sit flectere affectiones animae sicut ei placuerit, secundum quod ei placuerit, quocumque ei placuerit. Eiusmodi autem virtus non est alicuius creaturae, sed solius Creatoris, cui soli intimum animae patet. Ipse solus ibi intrat. Solus habet claves huius domicilii. Solus movet, flectit, applicat facultates ad agendum, easque tenet sibi subiectas. Solus etiam, et ex consequenti, dare potest novas inclinationes tam habituales quam actuales, quae principium existant rectificationis animae, post originalem lapsum ad praesentia et visibilia recurvae. Unde Augustinus, Op. imp. c. Iul. l. 3. n. 114: « Praeparatur voluntas a Domino, non forinsecus

«sonantibus verbis, sed sicut orante exauditaque regina,  
«(Esther XV-II), convertit Deus et transtulit indignationem  
«regis in lenitatem. Sicut enim hoc divino et occulto modo  
«egit in hominis corde, sic operatur in nobis et velle et  
«perficere »'.

Vere ergo dicimus, liberum arbitrium non solum non  
evacuari, sed imo statui per gratiam, quia ad libertatem  
veram quae sine excusso iugo ac tyrannide peccati esse  
nequaquam potest, sola nos reparat gratia Salvatoris, eaque  
humili nostrae infirmitatis agnitione ac ferventi oratione  
iugiter imploranda. Et ideo, promptum nobis est ibi desi-  
nere, ubi sumpsimus disputationis exordium, concludendo  
scilicet verbis Augustini ad Iulianum asserentem, in hoc  
consistere liberum arbitrium, quod possibile sit homini  
voluntatem suam vel immittere in crimen, vel a crimine  
cohibere, servare Dei mandata vel transgredi, sequi ardua  
asperaque virtutum, vel demersa et palustria voluptatum:  
«Verum dicis. Hoc est liberum arbitrium, tale omnino ac-  
«cepit Adam. Sed quod datum est a conditore, et a de-  
«ceptore vitiatum, utique a Salvatore sanandum est...  
«Quando erat tale quale describis liberum arbitrium, non-  
«dum homo vanitati similis factus erat, ut dies eius sicut  
«umbra praeterirent. Nondum dicebatur: *Ego in iniqui-*  
«*tatibus conceptus sum.* Nondum dicebatur: *Quis enim*  
«*est mundus a sorde? nec infans cuius est diei unius vita*  
«*super terram.* Postremo non dicebatur: *Non quod volo,*  
«*sed quod odi, illud facio.* Et: *Scio quia non habitat in me,*  
«*hoc est in carne mea bonum; velle enim adiacet mihi, per-*  
«*ficere autem bonum non invenio.* Et: *Video aliam legem*  
«*in membris meis repugnantem legi mentis meae.* Hoc malum  
«in Adam, quando rectus creatus est, non erat, quia natura  
«humana depravata nondum erat. Rectorem habebat, quem  
«libero reliquit arbitrio; non liberatorem quaerebat, per  
«quem fieret libera a vitio. Nam et si verba illa *non quod*  
«*volo, ago,* et caetera talia, hominis sunt, ut dicitis, nondum  
«sub Christi gratia constituti: ergo etiam hinc convincimini;

«quod tam infirmae voluntatis ad agendum bonum homines  
«Christus invenit, et quod liberi arbitrii infirmitatem ad  
«agendum bonum non nisi per Christi gratiam potest humana  
«reparare natura. Ac per hoc, verum est quod dixi, neminem  
«esse liberum ad agendum bonum sine adiutorio Dei... Non  
«ut voluntas eius ad bonum sicut ad malum captivam ra-  
«piatur, sed ut a captivitate liberata, ad liberatorem suum,  
«non servili amaritudine timoris, sed liberali suavitate  
«amoris attrahatur » (1).

(1) Op. imp. c. Iulianum, l. 3, n. 110.

---

## PARS SECUNDA

---

### DE CAUSA ET EFFECTIBUS GRATIAE

---

#### QUAEST. CXII.

##### DE CAUSA GRATIAE

Cum de causa gratiae inquiritur, quaestio esse non potest nisi de causa efficiente, necnon et de ea quae ad materialem reducitur, scilicet dispositiva. De causa enim finali omnia sunt in aperto, et ex ipsa gratiae natura immediate nota. Insuper ipsius simplicis formae, cuiusmodi est gratia, causa formalis utique non est. Superest ergo consideratio: primo de agente a quo gratiae productio dependet, tum secundo de dispositionibus quae forte in subiecto requirentur ad eius receptionem.

Et quod attinet ad primum, sine discussione admittitur, causam gratiae principalem, (nam de instrumentali alia ratio est, de qua late in tractatu de sacramentis), esse solum Deum. Re enim vera: « Nulla res potest agere ultra suam speciem, quia semper oportet quod causa potior sit effectui. » « Donum autem gratiae excedit omnem facultatem naturae creatae, cum nihil aliud sit quam quaedam participatio naturae divinae, quae excedit omnem aliam naturam. Et

«ideo impossibile est quod aliqua creatura gratiam causet. «Sic enim necesse est quod solus Deus deficiet, commutando consortium naturae divinae per quamdam similitudinis participationem, sicut impossibile est quod aliquid igniat nisi solus ignis». Quo quidem argumento nihil evidentius. Et licet allata ratio directe respiciat solam gratiam habitualem, adhuc tamen et actuaalem comprehendit, utpote quae eiusdem ordinis sit, principium quoddam in nobis existens supernaturalium ac deiformium operationum. Non ergo de ipsa causa efficiente, quae et qualis illa sit, aliquid quaestionis occurrit, sed solum indagandum relinquitur de extensione ac mensura causalitatis eius: utrum ad omnes homines se porrigat, vel ad aliquos tantum: et si ad omnes, an aequaliter vel inaequaliter, uno uniformi vel multis diversissimisque modis. Ad huius igitur dubii solutionem ponitur sequens propositio.

## THESIS XII.

### (ART. I).

Causa percipiendae gratiae voluntas Dei est, qui cum omnes homines salvos fieri velit, in omnes suae gratiae dona diffundit, eosque etiam qui longe ab omni influxu Christi Redemptoris positi ac derelicti esse viderentur, iis supernaturalibus praevenit auxiliis, quibus bene utendo, possint sibi viam tum ad fidem, tum ad iustificationem, tum ad consequentem beatitudinem aeternam aperire. Adhuc tamen inaequalibus valde modis distribuit singulis prout vult, et multiformis gratiae suae investigabiles inscrutabilesque mensuras per multas diversissimas vias quae nos saepissime latent, dispensat. Unde sequitur non debere nos in iis quae alios spectant, illicite esse curiosos, ne in his quae circa nosmetipsos sunt, damnabiliter inveniamur ingrati.

In tota hac disputatione praescinditur ab infantibus, et iis omnibus quos imperfectus rationis usus eiusdem facit conditionis. De iis enim sufficienter dictum est in tractatu de Deo, ubi de voluntate salvifica. Sed et ipsi termini, quibus praesens propositio constat, satis superque admonent, de iis solis nunc sermonem esse, qui per liberi arbitrii actum suae ipsorum saluti personaliter valent cooperari. Loquendo ergo de adultis, *et quidem non aetate solum, sed et ratione adultis*, ad duo capita summa dicendorum reducitur, quae sunt: universalitas elargitionis gratiae, deinde inaequalitas distributionis eius, necnon et impenetrabilitas viarum per quas plerumque pervenit ad singulos.

### § I.

Principale Scripturae testimonium quo universalitas elargitionis demonstratur, ipsum est celebre dictum Apostoli, alias iam discussum (1), 1 Tim. II-4: *Qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire. Quisquis enim non inani voluntate, (quod de Deo cogitare nefas), vult finem, eo ipso vult id sine quo impossibile est ad finem pervenire. Et quantumcumque supponeretur ille finem velle voluntate tantum antecedente et conditionata, id est sub conditione praestanda ab altero, adhuc tamen oportet ut absolute et efficaciter velit ea quae a se solo immediate dependent, necessaria media suppeditare. Alias, nullo vero sensu dicéretur vere velle finem, et nequidem conditionate, seu quantum in ipso est, uti satis per se evidenter constat. Nunc autem gratia actualis est in infidelibus medium prorsus necessarium ad salutis finem, et gratia illa per quam opus salutis initiatur, omnibus modis a solo Deo immediate dependet ac dependere potest. Consequentia igitur in aperto est, quam auctor libri vocationis omnium gentium multiplicibus modis, iteratisque vicibus enuntiat dicens: «Cre-*

(1) De Deo uno et trino, thes. 27.

« dimus nullis hominibus opem gratiae in totum fuisse sub-  
 « tractum (1). Sed ne in praeteritis quidem saeculis haec  
 « eadem gratia quae post. D. N. I. C. resurrectionem ubique  
 « diffusa est, et de qua scriptum est: *illuxerunt coruscationes*  
 «  *tuae orbi terrae*, defuit mundo... Sicut enim ista gratiae lar-  
 « gitas quae in omnes gentes novissime effluxit, non evacuat  
 « eam quae super unum Israel sub lege roravit, nec praesen-  
 « tes divitiae fidem praeteritae abrogant parvitati: ita nec  
 « de illa cura Dei quae patriarcharum filiis proprie praesi-  
 « debat, coniiciendum est gubernacula divinae misericordiae  
 « caeteris hominibus fuisse subtracta. Qui quidem in com-  
 « paratione electorum videntur abiecti, sed nunquam sunt  
 « a manifestis occultisque beneficiis abdicati » (2). Ideoque:  
 « Non ob hoc excusabiles nationes, quae alienatae a conver-  
 « satione Israel, spem non habentes, et sine Deo in hoc mundo,  
 « sub ignorantiae tenebris perierunt, quia haec abundantia  
 « gratiae quae nunc universum mundum rigat, pari antea  
 « largitate non fluxit (3) ». Imo vero: « Illud quod de bo-  
 « nitate Dei piissime creditur, quia omnes homines vult  
 « salvos fieri, oportet perpetuum aeternumque sentiri, se-  
 « cundum eas mensuras quibus Deus dona generalia spe-  
 « cialibus novit cumulare muneribus » (4).

Est et alius classicus locus Ioannis in initio Evangelii, ubi de Verbo loquens secundum quod sese manifestavit ad nos, primum ut auctor naturae per creationem, deinde ut auctor gratiae per incarnationem, non ipsum Verbum in causa fuisse dicit, cur aliquibus tantum, et non omnibus hominibus advenerit salus. Ipsum enim Verbum lux lucens in tenebris, *lux vera quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*. Et quamquam, quaeso, illuminatione? Illa procul dubio, de qua scriptum est apud Lucam: *Visita-*

(1) L. 1, c. 20.

(2) L. 2, c. 4.

(3) L. 2, c. 14.

(4) L. 2, c. 19.

*vit nos oriens ex alto, illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent*, quae est certo certius illuminatio gratiae. Verum a luce sese ad omnes, quantum in se erat, porrigente, mundus oculos avertit, et cum Verbum in propria venisset, sui eum non receperunt. Ob hanc causam, non ob aliam, a salute exciderunt. Ad rem Chrysostomus, Hom. 7 in Ioannem: « Illuminat, inquit, omnem hominem venientem in hunc mundum... profecto quantum in ipso est. Si qui autem sponte sua mentis oculis conniventibus ad huius lucis radios aciem dirigere noluerunt, non ex luminis natura in tenebris persisterunt, sed ex malitia sua... Gratia in omnes diffusa est; non iudaeum, non graecum, non barbarum, non scytham, non liberum, non servum, non virum, non mulierem, non senem, non iuvenem excipit aut dignatur... Omnibus se facile exhibet... Qui autem eius munere frui negligunt, hanc suam caecitatem sibi ipsis imputent; cum enim detur omnibus, omnibus pateat, et a nemine prohibeatur, perdit quidam et nequam homines propria dumtaxat malitia ingredi recusant ».

Huc quoque faciunt verba divinae Sapientiae vocantis homines, et contemptoribus quidem minantis exitium, obsequentibus vero promittentis abundantiam vitae et salutis a Domino, Prov. I, 20-33, et VIII, 1-4: *Sapientia foris praedicat, in plateis dat vocem suam. In capite turbarum clamitat in foribus portarum urbis profert verba sua dicens: Usquequo parvuli diligitis infantiam, et stulti ea quae sibi sunt noxia cupient, et imprudentes odibunt scientiam? Convertimini ad correptionem meam, et proferam vobis spiritum meum, et ostendam vobis verba mea. Quia vocavi et renuistis, extendi manum meam, et non fuit qui aspiceret. Despexistis omne consilium meum, et increpationes meas neglexistis. Ego quoque in interitu vestro ridebo et subsannabo, cum vobis id quod timebatis advenerit... Qui autem me audierit, absque terrore requiescet, et abundantia perfruetur, timore malorum sublato... Numquid non sapientia clamitat, et prudentia dat vocem suam? In summis excelsisque verticibus supra viam, in mediis se-*

*mitis stans, iuxta portas civitatis in ipsis foribus loquitur dicens: O viri ad vos clamito, et vox mea ad filios hominum.*

Sane vero, congeruntur hic et ingeminantur metaphorae per quas omnibus modis significetur praedicatio Sapientiae ad omnes perveniens, a qua scilicet nemo nisi sibi ipsi voluntarie obturans aures, subducere valeat. Clamantem enim in plateis, in mediis semitis, in capite turbarum, in foribus portarum urbis, in summis excelsisque verticibus supra viam, quis effugiet, quis evitabit, quis non sentiet? Nec refert cuiusmodi ista sit, quae hic signate describitur, sapientiae praedicatio: quia etiamsi forte mere exteriorem eam dixeris, per ea nimirum quae facta sunt, per eventus quotidianos, per vicissitudines humanas, per beneficia, per flagella, per illa demum facta innumera quae medio rationis lumine admonent humanam mentem quaerere Deum, colere Deum, convertere se ad Deum: adhuc tamen interioris gratiae concomitantem elargitionem agnoscas necesse erit. Nam et praedicatio evangelii nonnisi exterior praedicatio est, quam tamen interioribus auxiliis comitatam nemo prudens inficiabitur, quatenus scilicet, *cum verbum Dei per ministerium praedicantium auribus carnis infertur, miscetur operatio potentiae divinae cum sono vocis humanae, ut loquitur auctor de voc. gent. l. 1, c. 8.* Et sic quoque Sapientia, si forte perhibeatur foris praedicans per ea quae facta sunt, id profecto non sine simultanea elargitione gratiae, testante eodem illo praeclaro auctore, ubi ait l. 2, c. 20, fuisse semper generalia Dei beneficia quorum testimonio ad quaerendum verum Deum possent homines adiuvari: *quibus donis auctorem suum per omnia saecula protestantibus specialis gratiae largitas superflua est, quae licet copiosius nunc quam antea praestetur, causas tamen distributionum suarum Dominus apud scientiam suam tenuit.* Ubi vides supernaturalem gratiam sese superinfundentem, ac veluti immiscentem praedicationi quae est ex testimonio creaturae mundi. In quo fere sensu dixit quoque Augustinus, Enarr. in Psalm. 102, n. 16, quod Deus *vocat undique ad correctionem, vocat undique*

*ad poenitentiam, vocat beneficiis creaturae, vocat impertiendo tempus vivendi, vocat per misericordiam consolationis.* Et Prosper adversus Collatorem c. 2, postquam praemisisset neminem venire ad Patrem, nisi Pater qui misit Christum, traxerit eum, statim subiungit quod *trahit ad Deum contemplatio elementorum, omniumque quae in eis sunt ordinatissima pulchritudo; trahunt rerum gestarum relatores, animum audientis inflammant narrantes laudes Dei, virtutes eius quae fecit, etc.* Quin imo ipsum Paulum, Act. XIV-4, contestantem invenimus, ubi agens de salutari conversione ad Deum vivum, protestatur quod etsi in praeteritis generationibus dimiserit Deus omnes gentes ingredi vias suas, nihilominus non sine testimonio semetipsum reliquit, *benefaciens de coelo, dans pluvias et tempora fructifera, implens cibo et laetitia corda nostra.* Quibus verbis implicite docet, praedicationem quae est per testimonium creaturarum, fuisse gentilibus ad emendationem et correctionem, auxilium saltem remote sufficiens: quod sane non esset nisi cum testimonio eorum quae facta sunt, misceretur in praesenti ordine providentiae, operatio potentiae divinae, id est, elargitio interioris supernaturalis gratiae, sine qua nihil iuvat ad salutem, praetereaque nihil.

At dices: Testimonium creaturarum, adiuncto etiam proportionato Dei auxilio, nequaquam ducere valet ad fidem theologicam, in qua tamen teste Tridentino, agnoscere oportet initium et radicem totius iustificationis. Et sane, ad fidem theologicam necessaria est praevia propositio revelationis, id est, verae et propriae dictae locutionis Dei, quae in testimonio creaturae mundi omnino non continetur. Si ergo opus salutis incipit cum fide, et in fide initiatur, sequitur quod ante fidem vel propositionem fidei, nullum auxilium est quod positive saltem conducere possit, ac per hoc, frustra ea erunt, et praeter quaestionem, quae supra ex libris sapientialibus fuerunt declarata.

Sed ex alibi traditis responsio patebit. Equidem concedendum est quod cum ordo supernaturalis in intima cum

Deo communicatione seu societate totus consistat, et omnis societas media locutione primam habeat initiationem: concedendum, inquam, quod fides adhibita verbo Dei nos vocantis in communionem suorum bonorum, hoc est in sui ipsius fruitionem, primus est actus quo formaliter initiatur communicatio, primus motus quo incipit directa ad Deum finem supernaturalem conversio, prima denique dispositio, caeteris omnibus fundamenti instar necessario supposita, ad statum amicitiae in quo vere societatem habemus cum eo, id est, *cum Patre et cum Filio eius Iesu Christo*, I Ioan. I-3. Et propter hoc fides a Tridentino dicitur totius iustificationis radix et fundamentum. Verumtamen non ideo excluduntur dispositiones antepreparatoriae, quibus homo convertendo sed ad Deum sibi innotescentem per ea quae facta sunt, disponitur ad credendum Deo altius sese manifestanti per verbum revelationis. Quid enim? Nonne illae sunt de quibus Augustinus l. I ad Simplic. n. 2, ubi agit de inchoationibus quibusdam fidei, quas dicit conceptionibus similes? Imo vero, huiusmodi dispositiones, easque supernaturales, idest, ex gratiae auxilio conceptas, doctrina catholica videtur indubitanter agnoscere. Siquidem, non aliter commode explicabis condemnationem propositionum quibus affirmatur quod nullae dantur gratiae nisi per fidem, quod fides est prima gratia et fons aliarum omnium, quod pagani, iudaei, haeretici, aliique huiusmodi nullum accipiunt a I. C. influxum, ita ut in illis voluntas nuda sit et inermis sine ulla gratia sufficiente (1). Caeterum, non magna hic difficultas occurret, si modo removeas praeeudicium circa obiectum formale actuum supernaturalium de quo alibi sufficienter dictum; si insuper consideres quod praesens ordo in quo natura humana versatur, est supernaturalis, et quod idcirco ad supernaturalem finem omnia in eo media debent collineare.

(1) Prop. 26, 27, 29 inter Quesnellianas. — Prop. damnata ab Alexandro VIII.

Quocumque ergo modo accipias praedicationem Sapientiae *in plateis, in capite turbarum, in foribus portarum urbis, in mediis semitis, in summis excelsisque verticibus supra viam*, recte semper inferes universalitatem distributionis gratiae de qua nunc sermo. Nam permittendo etiam quod ad Deum auctorem naturae directe referatur, concomitantem saltem gratiae operationem, interiorumque eius sollicitationem semper oportebit intelligere: ut quicumque ad huius correptionis vocem sese converterit, infallibiliter tandem perducatur ad eas condiciones in quibus directa pateat via ad fidem, iustificationem, consequentemque beatitudinem aeternam.

## § 2

Haec igitur sunt quae recte, pie, et catholice tenemus, agnoscimus, persuasissimaque habemus, quia in verbo revelato sat clare expressa inveniuntur. Nunc autem, ubi a generalibus ad particularia descenditur, hoc est, ad vias in speciali per quas singulis praeparatur consequendae salutis possibilitas, sic, uti alias in similibus frequenter accidit, nihil superest praeter confessionem ignorantiae nostrae. Nisi quod, ne ex circumstantiarum exteriorum apparentiis rem diiudicare velimus, dantur in sacris litteris manifesta quaedam conversionum exempla medias inter circumstantias externas maxime contrarias, dantur et manifestiora obdurationis et renitentiae in maxime propitiis. Nam multi nec suscitatis mortuis crediderunt, dum e contra latro tunc credidit, cum vidit Christum non praestantiorum in operibus, sed consortio crucis aequalem, ut ait Augustinus l. I ad Simplic. q. 2. Simeon quoque, nullo exterius demonstrante vel praedicante, infantem parvulum agnovit, quem iuvenem miracula magna patrantem, et testimonio Ioannis ac prophetarum indigitatum alii contempserunt. Idque ut intelligamus, non tam ab iis quae foris sunt pendere salutem, quam a secreta operatione Dei, cuius inexhausta potentia est,

media quoque sunt in infinitum variata, et viae prorsus investigabiles, dicente Psalmista: *In mari via tua, et semitae tuae in aquis multis, et vestigia tua non cognoscentur.*

Quam longe ergo aberrant qui considerantes relativam paucitatem eorum quibus in praeteritis generationibus ab exordio mundi usque nunc, aut vera illuxit religio, aut praedicatum est evangelium Christi, omniaque dimetientes secundum eas quas cognitio, imo verius ignorantia nostra detegere potest conditiones, praetextum inveniunt incredulitatis, et causam vel non admittendae, vel etiam, quod peius est, abnegandae fidei christianae! De aliis solliciti, circa seipsos negligentes; Deum criminantes quod cum exteris gentibus tanta parcimonia usus sit, divitias vero redemptionis sibi oblatas ac velut ad manum profusissima liberalitate expositas contemnentes! Quibus quomodo respondendum, nisi cum distinctione ab initio proposita inter ea quae utpote clara, non debent de his quae occulta sunt obscurari, et ea quae a notitia experientiaque nostra plane subducta, nullo in casu solidum queunt praebere in quamlibet partem arguendi fundamentum.